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RAPPORT ÖVER ARKEOLOGISK UNDERSÖKNING av 1 Kokgrop i 
anslutning till RAÄ 77 samt 1 Stensättning RAÄ 77, Röbäck 14:8111, Umeå 
sn, Umeå kn, Västerbottens län. 

Inledning. 

Undersökningen utfördes som en seminariegrävning, vilken är ett led i 
grundutbildningens B-kurs, 20p, i arkeologi vid Umeå universitet och den 
utfördes under perioden 940509 - 940610. Undersökningen omfattade 1 
stensättning, 1 kokgrop samt fornlämningsliknade förhöjningar inom 
gravfältet. Vidare grävdes två sökschakt ca. 200 meter NO om gravfältet 
RAÄ 77. Det var 13 studenter som genomförde grävningen under ledning 
av Berit Andersson, som även utarbetat föreliggande rapport. Denna 
seminariegrävning ingick som ett led i det projekt som behandlar 
bronsålder i Västerbottens kustland, vilket drivs av Lars Forsberg, 

•., arkeologiska institutionen, Umeå universitet. 

Kartangivelse och områdesbeskrivning. 

Ekonomiska kartans blad 200 63, 20K 6d Degemäs. 
7084,6 - 7084,65/ 1715,9 - 1716 rikets nät. 
Området utgörs av sandigt isälvssediment och svallsediment med tydliga 
strandterrasser. Väster om området finns berg i dagen, på vilka ett flertal 
rösen är belägna. Mot öster sluttar landskapet flackt ned mot Röbäcksslätten 
som till övervägande del utgörs av åkermark. Inom området finns ett flertal 
grustäkter av varierande ålder. 

Målsättning. 

Syftet med undersökningen var dels att lära studenterna adekvat 
arkeologisk utgrävningsteknik samt att fastställa konstuktion och ålder på 
den utvalda graven och kokgropen. Den undersökta kokgropen ligger ca. 4 
meter högre över havet än de tre kokgropar som undersöktes 1993 vilka 
kunde C14 dateras till 700-400 BC. Det var därför viktigt att kunna datera 
denna kokgrop samt stensättningen för att få en uppfattning om de har 
anlagts samtidigt eller om området har utnyttjats under en längre period. 
Då det inom gravfältet fanns fornlämningslika förhöjningar var det även 
av intresse att undersöka dessa för att fastställa deras karaktär. För att ev. 
påträffa spår av boplatser eller aktivitetsytor lades två sökschakt ut på en 
plan terrass i omedelbar anslutning till berg i dagen, ca. 200 meter NO om 
gravfältet. 



Metod. 

En schaktplan i skala 1:200 upprättades över gravfältet och det fristående 
koordinatsystemet från grävningen 1 993 förlängdes. En fixpunkt 
markerades på en jordfast sten och fastställdes till 37,05 m ö h. Objekten 
beskrevs, ritades, avvägdes och fotograferades före avtorvning. Av de sju 
objekt inom gravfältet som medtagits på schaktplanen undersöktes två, 
samt en mindre halvcirkelformad förhöjning (Yta A) i anslutning till berg i 
dagen. Vidare undersöktes en kokgrop SV om gravfältet. Ett T-format 
provschakt (Yta B) lades ut ca. 200 NO om gravfältet. Detta schakt gavs ett 
eget fristående koordinatsystem och en fixpunkt transporterades till en 
jordfast sten och fastställdes till 36 m ö h. 

Utgrävningen genomfördes med skärslev och jorden sållades i såll med 4 
mm maskstorlek. Förutom Obj.3 så grävdes allt i lager om 5 cm och 1 m2 i 
taget. Ritningar upprättades i skala 1:20 för varje lager, då det även avvägdes 

•., och fotograferades. Skärvstenen i anslutning till kokgropen uppmättes i 
liter / lager och m2 . 

Anläggnings- och grävnings beskrivningar 

Yta A: Före avtorvning framstod en halvcirkelformad förhöjning 
omedelbart nedanför en bergklack. För att fastställa om det kunde röra sig 
om en fomläinning, ev. en skadad stensättning, så avtorvades ca. 6 m2

. Efter 
avtorvningen rensades ytan från kvarvarande torv och rötter. Inga 
konstruktionsdetaljer kunde iakttas i den framkomna klapperstenen och 
formationen bedömdes vara en naturlig strandvall. Den avtorvade ytan 
igenlades efter avritning, avvägning och fotografering. 

Yta B: I avsikt att lokalisera boplatser eller aktivitetsytor lades ett T-format 
sökschakt ut på en plan terrass i omedelbar anslutning till berg i dagen. 
Terrassen ligger ca. 200 m NO om gravfältet. Terrassen begränsas i O av berg 
i dagen och i terrassens västra del är en naturlig strandvall av sand, ca. 100 
m N om terrassen ligger 3 stensättningar vilket bidrog till att läget 
bedömdes som ett "bra" boplatsläge. Ett fristående koordinatnät utsattes och 
en fixpunkt transporterades från gravfältet och fastställdes på en jordfäst 
sten till 36 m ö h. En schaktplan i skala 1:200 upprättades över området. Ett 
schakt i Ö-V och ett i N-S avtorvades, varefter området ritades, avvägdes 
och fotograferades. Efter avtorvningen kunde inga boplatsindikerande 
detaljer iakktas men hela ytan grävdes till 5 cm djup. Vid X 715 Y 109 
påträffades en ca. 15 cm stor sotfläck i anslutning till en kantställd sten, då 
området i övrigt nästan helt bestod av sand beslöts att utvidga ytan med 
1 m2 samt att sotfläcken skulle profilgrävas. Vid profilgrävningen framkom 
ytterligare en mindre sten i ytan, sotfläcken var ca. 15 cm djup med konisk 
avslutning. I södra änden av X 714 Y 109 var en större, sprucken sten vilket 
kunde ha förorsakats av värme, därför utvidgades ytan med 0,75 m2

, tyvärr 
fanns ingen sotfläck eller något annat som kunde tyda på att stenen spruckit 
av värme. Inom hela ytan som var ca. 33 m2 framkom inga indikationer om 
huskonstruktioner eller andra mänskliga lämningar, varför ytan endast 



grävdes till 5 an djup och ritades, avvägdes och fotograferades varefter ytan 
igenlades. 

Objekt 1: Grav/ skärvstenshög ? synlig som en rund förhöjning, 5 m i

diam, 0,3 m hög, helt övermossad. På förhöjningen är tre stubbar. Ej 
medtagen i fomminnesregistrets beskrivning av gravfältet. 

Vid introduktionen till den inventeringskurs som gavs ht -93 
uppmärksammade L. Klang denna runda förhöjning vilken verkade 
innehålla kantiga stenar. Detta gjorde att den kunde misstänkas vara en 
skärvstenshög. 
Objektet ritades och avvägdes före avtorvning, den södra halvan av 
förhöjningen avtorvades och rensades från kvarvarande torv och rötter. I 
den avtorvade delen framkom skiffriga stenar och skiffrigt grus samt i den 
SV och lägst belägna delen även rundade klapperstenar. För att förvissa oss 
om att förhöjningen inte var en grav som blivit använd som stentipp så

·., gjordes ett försök att gräva en profil med hjälp av spade. Efter ca. 10 an så
var vi övertygade att så inte var fallet då det var med stor möda som 
stenbitar kunde spättas loss och vi var tvungna att konstatera att det tyvärr 
endast rörde sig om en övertorvad bergklack. Frånvaron av blek.jord under 
torven var en källa till spekulationer tills Roger Engelmark besökte 
grävplatsen och förklarade att den skiffriga bergarten vittrade så snabbt att 
inget blekjordslager hinner utbildas. Den avtorvade delen av förhöjningen 
avritades och avvägdes före återställande. 

Objekt 3: Stensättning, oval 6 x 5 m (N-S) 0,4 m hög, delvis övermossad 
med 0,2 - 0,4 m stora stenar synliga i ytan. 

Av de fem kända stensättningarna inom gravfältet skulle vi undersöka en 
av dessa och denna utvaldes då den verkade vara oskadad och var relativt 
övertorvad vilket borde öka chanserna till bevarande av ev. gravinnehåll. 

Graven ritades, avvägdes och fotograferades före avtorvning. En yta om ca. 
63 m2 avtorvades med undantag av en profilbänk som kvarlämnades. 
Profilen löper i SV-NO: lig riktning och bedömdes ligga mitt i graven. 
Målet var att gräva graven i 10 cm lager men detta uppfylldes inte till fullo 
utan på vissa ställen gjorde stenarnas storlek att lagret ställvis blev djupare. 
Efter avtorvningen visade det sig att graven var mera omfattande än vi 
antagit med en huvudsaklig orientering i NV-SO, graven ritades, avvägdes 
och fotograferades efter avtorvning. I nästa lager (0-10 cm) var ett tydligt 
inslag av sand i en yttre ring i stensättningens ytterkant. Sanden var ljust 
gulbeige och det faktum att den endast påträffades i gravens ytterkanter 
gjorde att den uppfattades som ditförd och en del av konstruktionen. I detta 
lager gjordes inga övriga iakttagelser och dokumentation skedde enl. ovan. 
Det nästföljande lagret innebar en viss förändring då de första fynden av 
brända ben började dyka upp. Det var dels i graven NÖ del ganska nära 
gravens kant samt i gravens mittzon där även antydan till en stenkista var 
skönjbar. Lagret dokumenterades på sedvanligt sätt. I det understa lagret (20-
30 cm) framkom en tydlig stenkista, 1,3 x 0,5 m stor (NV-50), vars södra del 



låg i den kvarlämnade profilbänken, jorden i kistan avvek till färgen från 
den omgivande genom sin rödbruna färg. I och i anslutning till kistan 
påträffades ca. 0,5 1 brända ben av människa ( prel. utlåtande av Helen 
Walander, osteolog Norrbottens museum). I gravens ytterkant var en 
kantkedja synlig i NV-V-SÖ bestående av upp till 0,8 m stora stenar, i 
resterande delar av graven kunde ingen kantkedja tydligt urskiljas. Detta 
kan bero på att graven till vissa delar var uppbyggd av den lokalt 
förekommande skiffriga, lättvittrade stenarten (se Obj. 1 ovan). Under 
gravens stenpackning vidtog morän med inblandning av gulgrå sand. En 
profil grävdes i S delen av profilbänken, profilen grävdes till 0,5 m djup och 
en rödfärgning av sanden i anslutning till kistans södra gavelsten kunde 
klart urskiljas. För övrigt bestod graven av en stenfyllning med inblandning 
av humusblandad jord. 
Efter profilgrävningen grävdes hela kistan fram och ritades i plan, prover 
för C 14 analys och makrofossilanalys samt jordprover insamlades. I kistans 
mitt var ett område med grönfärgad, lerblandad sand. Då det möjligtvis kan 
vara från ett söndervittrat bronsföremål insamlades sanden för ev. framtida 
analys av kopparhalt. Inga övriga fynd gjordes i kistan eller dess 
omgivningar. Efter sedvanlig dokumentation återställdes graven. 

Kokgrop: Rund 3 m i diam. och 0,5 m djup, ställvis synlig vall 1 m bred och 
0,1 m hög. Omedelbart V om kokgropen är motionsspår. 

Denna kokgrop ligger ca. 4 m högre över havet än de tre kokgropar som 
undersöktes 1993, varför det bedömdes vara av intresse att kunna datera 
även denna, för att se om den är samtida med gravfältet och de andra 
daterade kokgroparna. 
Kokgropen ritades och avvägdes före avtorvning, den södra halvan 
avtorvades och rensades från kvarvarande torv och rötter. Väster och sydöst 
om kokgropen var en försänkning som möjligtvis kunde tillhöra 
kokgropen, för att avgöra detta avtorvades även det området. Vidare 
avtorvades ett område söder och öster om kokgropen, totalt ca. 24m2

• 

Marken i området består enbart av sand men efter avtorvningen framkom 
sparsamt med stenar i ytan, av dessa var endast ett mindre antal skörbrända. 
Området ritades, avvägdes och fotograferades varefter ett 5 cm tjockt lager 
bortgrävdes. I lager 0-5 cm, som i huvudsak utgjordes av blekjord, var ett 
tunnt kol- och sotskikt över nästan hela ytan (se profil), kol- och sotlagret 
var troligen från en skogsbrand. En ökande mängd stenar framkom även, 
främst söder - sydöst om själva gropen. I kokgropen var en tät packning av 
0,2-0,3 m stora skärvstenar. Lagret dokumenterades enligt ovan och nästa 
lager bortgrävdes. I lager 5-10 cm var förekomsten· av skärvsten i anslutning 
till gropen mera koncentrerad till området söder om kokgropen och i den 
östra delen var det mycket sparsamt med skärvsten. Det var även i området 
söder om kokgropen som ett par kol- och sotfläckar kunde dokumenteras. 
Lagret dokumenterades enligt ovan och nästa lager (10-15 cm) grävdes 
endast i området närmast kokgropen d v s X 6-9 Y 493-497, då det i den östra 
delen av det avtorvade området inte framkommit några indikationer på 
anläggningar. Den försänkning öster om kokgropen som noterats före 
avtorvning var möjligen spår från en skogsmaskin eller en igenvuxen stig. 



Då det i detta lager (10-15 cm) kvarstod en kol- och sotfläck i anslutning till 
en skärvstenskoncentration beslöts att denna skulle profilgrävas. Profilen 
lades i NV-50 riktning och den NO delen av kol-och sotfläcken grävdes 
bort. Profilen grävdes till ca 15 cm djup och visade en ca 30 cm vid och 10 
cm djup, mörkfärgad nedgrävning med närmast plan botten, i profilen var 
ett fåtal skärvstenar. Hur denna anläggning har uppkommit är svårt att 
uttala sig om, men den bör höra ihop med kokgropen på något sätt. Därefter 
grävdes en 4 m lång och ca. 0,5 m bred profil igenom kokgropen från Y 493 -
497. Vid stenpackningen gjordes en utvidgning av schaktet så att hela
(halva) stenpackningens yta kom fram och schaktet grävdes runt
kokgropens yttre kant. Formen på stenpackningen kan betecknas som
närmast kvadratisk eller rektangulär i plan, då det i stenpackningens SV del
som framrensats i profilschaktet var ett närmast 90° hörn. I kokgropens
understa del var den nedgrävd i klapper som överlagrats av sand. Vidare
kan nämnas att de upp till 10 cm tjocka, förkolnade resterna av trästockar
som påträffades i anslutning till och under stenpackningen verkade lagda i

., flera olika riktningar. Därefter rensades kokgropens profil fram och 
avritades och fotograferade·s. Under kokgropens ca. 40 cm tjocka skärv
stenspackning kunde tre kollager tydligt urskiljas med främst sand och en 
mindre mängd skärvsten mellan de olika lagren, då inga tecken fanns på 
upprepade nedgrävningar i gropen samt att de förkolnade stockarna låg i 
olika riktningar, har jag tolkat det som att gropens utseende är resultat av 
en utnyttjadefas, ev. med tre användningstillfällen varvid samma stenar 
har utnyttjats. Inga övriga fynd gjordes i gropen ej heller fanns något av det 
fetaktiga kol som påträffats i andra kokgropar. Kol för C 14 analys insamlades 
från de tre olika kollagren, vidare togs prover för makrofossil samt 
jordprover. Kokgropen igenfylldes och återställdes. 

Sammanfattning 

Vid 1994 års seminariegrävning gjordes ytterligare undersökningar på 
Röbäck, Umeå sn. Utgrävningarna omfattade en stensättning inom 
gravfältet RAÄ 77, en kokgrop belägen strax södre om gravfältet, två 
fornlämningslika förhöjningar inom gravfältet samt ett sökschakt beläget 
ca. 200 m NO om gravfältet på en terrass som bedömdes som ett "bra" 
boplatsläge. 
De två fornlämningslika förhöjningarna visade sig vara naturformationer 
och inga boplatsindikerande lämningar påträffades i det sökschakt som 
lades ut på terrassen. I den undersökta stensättningen påträffades en 
stenkista med brända människoben samt ev. rester av ett bronsföremål i 
form av grönfärgad sand. I den undersökta kokgropen påträffades en ca. 40 
cm tjock skärvstenspackning som i plan sannolikt varit kvadratisk / 
rektangulär till formen. Under skärvstenspackningen var tre kollager 
tydligt urskiljbara vilket kan tyda på att gropen använts vid ett eller tre 
tillfällen. 



Anläggningsbeskrivning på icke undersökta objekt inom RAÄ 77 

Objekt 2: Stensättning, oval 6,5 x 5 m (N-S) 0,3 m hög, delvis övermossad 
med 0,2 - 0,4 m stora stenar synliga i ytan. 

Objekt 4: Stensättning, oval 6 x 4 m (N-S) 0,35 m hög, delvis övermossad 
med 0,2 - 0,5 m stora stenar synliga i ytan. Ställvis synlig kantkedja. 

Objekt 5: Stensättning, oval 6 x 3,5 m (N-S) 0,35 m hög med grop i mitten. 
Delvis övermossad med 0, 1 - 0,4 m stora stenar synliga i ytan. 

Objekt 6: Stensättning, oval - rektangulär X x X m (N-S) 0,3 m hög, delvis
övermossad med 0,2 - 0,5 m stora stenar synliga i ytan. 

Objekt 7: Stensättning ?, oval X x X m (N-S) 0,3 m hög med grop i mitten. 
Närmast helt övermossad med 0,2 - ,3 m stora stenar synliga i ytan. Stigen 

.. , genom gravfältet går över stensättningen? Finns ej medtagen i 
inventeringsbeskrivningen av gravfältet. 



FOTOLISTA RAÄ 77, Röbäck, Umeå sn. Västerbotten. 1994 

Svart-vit film 1. 
1. Provkort på Sven T.
2. Objekt 5, från 0.
3. Objekt 3, före avtorvning, från SO.

4. Objekt 4, från SV.

5. Objekt 2, från SO.

6. Objekt 1, före avtorvning, från SV.

7. Objekt 6, från 0.
8. Kokgropen, före avtorvning, från S.
9. Yta A, efter avtorvning, från VSV.

10. Yta B, före avtorvning, från V.

11. Svart.
12. Svart.

··• Svart-vit film 2.
1. Provbild.

· 2. Prov bild.
3. Provbild.
4. Yta B, X 109 Y 715,3, kol- och sotfläck, efter avtorvning, från Ö.
5. Yta B, X 109 Y 715,3, kol- och sotfläck, efter avtorvning, från Ö.
6. Yta B, X 108 Y 715,3, kol- och sotfläck, efter avtorvning, från Ö.
7. Objekt 3, norra delen, efter avtorvning, från N.
8. Objekt 3, södra delen, efter avtorvning, från S.
9. Yta B, X 109 Y 715, möjligt stolphål, profil, från N.

10. Yta B, X 109 Y 715, möjligt stolphål, plan.
11. Yta B, X 109 Y 715, möjligt stolphål, plan.
12. Objekt 3, norra delen, stencirkel?, 0-10 cm djup, från SV.
13. Yta B, X 109 Y 714 , eldpåverkad sten?, 0-5 cm djup, från N.
14. Yta B, X 109 Y 714, eldpåverkad sten?, 0-5 cm djup, från Ö.
15. Yta B, X 703 Y 714, kol- och sotfläck, efter avtorvning, från Ö.
16. Yta B, X 703 Y 714, kol- och sotfläck, efter avtorvning, från Ö.
17. Kokgrop, 0-5 cm djup, från SO.

18. Kokgrop, 0-5 cm djup, från S.
19. Kokgropens östra vall, 0-5 cm djup, från S.
20. Objekt 3, södra delen, 10-20 cm djup, från S.
21. Objekt 3, södra delen, 10-20 cm djup, från S.
22. Objekt 3, södra delen, 10-20 cm djup, från S.
23. Objekt 3, norra delen, 10-20 cm djup, från N .
24. Objekt 3, norra delen, 10-20 cm djup, från N.
25. Objekt 3, norra delen, 10-20 cm djup, från N.
26. Yta B, X 109 Y 715, möjligt stolphål, profil, från N.
27. Yta B, X 109 Y 715, möjligt stolphål, profil, från N.
28. Yta B, X 109 Y 715, möjligt stolphål, profil, från N.
29. Yta B, X 109 Y 715, möjligt stolphål, plan.
30. Yta B, X 109 Y 715, möjligt stolphål, plan.
31. Kokgrop, 5-10 cm djup, från SV.

32. Kokgropens östra vall, 5-10 cm djup, från S.



33. Kokgrop, 5-10 cm djup, från SO.

34. Objekt 3, södra delen, 20-30 cm djup, från S.
35. Objekt 3, 20-30 cm djup, från SO.

36. Arbetsbild på Örjan.

Svart-vit film 3 
1. Yta B, X 109 Y 714, eldpåverkad sten? 0-5 cm djup, från S.
2. Yta B, X 109 Y 714, eldpåverkad sten? 0-5 cm djup, från 0.

3. Kokgrop, profil, från S.
4. Kokgrop, profil, från S.
5. Objekt 3, efter återställning, från Ö.
6. Objekt 3, efter återställning, från V.
7. Objekt 3, efter återställning, från S.
8. Kokgrop, efter återställning, från NO.
9. Kokgrop, efter återställning, från SV.

··• Färg film 1.
1. Objekt 2, före avtorvning, från 0.

'2. Objekt 2, före avtorvning, från NV.
3. Objekt 4, före avtorvning, från S.
4. Objekt 4, före avtorvning, från ö.

5. Objekt 4, före avtorvning, från Sö.

6. Objekt 5, före avtorvning, från N.
7. Objekt 5, före avtorvning, från 0.

8. Objekt 6, före avtorvning, från SO.

9. Objekt 6, före avtorvning, från S.
10. Objekt 6, före avtorvning, från N.
11. Objekt 1, före avtorvning, från SO.

12. Objekt 1, före avtorvning, från SV.
13. Objekt 1, före avtorvning, från N.
14. Objekt 3, före avtorvning, från NV.
15. Objekt 3, före avtorvning, från ö.

16. Objekt 3, före avtorvning, från V.
17. Kokgrop, före avtorvning, från S.
18. Kokgrop, före avtorvning, från NO. 
19. Kokgrop, före avtorvning, från 0.

Färg film 2. 
1. Objekt 5, före avtorvning, från 0.

2. Objekt 5, före avtorvning, från 0.

3. Objekt 5, före avtorvning, från 0.

4. Objekt 5, före avtorvning, från ö.
5. Objekt 3, före avtorvning, från SO.

6. Objekt 3, före avtorvning, från SO.

7. Objekt 3, före ·avtorvning, från SO.
8. Objekt 4, före avtorvning, från SV.
9. Objekt 4, före avtorvning, från SV.

10. Objekt 4, före avtorvning, från SV.
11. Objekt 4, före avtorvning, från SV.



12. Objekt 1, före avtorvning, från SV.
13. Objekt 1, före avtorvning, från SV.
14. Objekt 1, före avtorvning, från SV.
15. Objekt 1, före avtorvning, från SV.
16. Objekt 2, före avtorvning, från SÖ.
17. Objekt 2, före avtorvning, från SÖ.
18. Objekt 2, före avtorvning, från sö.

19. Objekt 2, före avtorvning, från sö.
20. Objekt 2, före avtorvning, från sö.
21. Objekt 6, före avtorvning, från ö.

22. Objekt 6, före avtorvning, från ö.

23. Objekt 6, före avtorvning, från ö.

24. Objekt 6, före avtorvning, från ö.

25. Kokgropen, före avtorvning, från SV.
26. Kokgropen, före avtorvning, från SV.
27. Arbetsbild.
28. Yta A, efter avtorvning, från V.
29. Yta B, före avtorvning, från S.
30. Yta B, före avtorvning, från V.
31. Yta B, före avtorvning, från N.
32. Yta B, före avtorvning, från ö.
33. Objekt 1, efter avtorvning, från SÖ.
34. Objekt 1, efter avtorvning, från SV.
35. Yta B, Y 109-125, efter avtorvning, från Ö.
36. Yta B, Y 109-125, efter avtorvning, från V.
37. Yta B, Y 109-125, efter avtorvning, från N.

Färg film 3. 
1. Yta B, stenar i ytan, efter avtorvning.
2. Yta B, stenar i ytan, efter avtorvning.
3. Yta B, stenar i ytan, efter avtorvning.
4. Yta B, stenar i ytan, efter avtorvning.
5. Yta B, stenar i ytan, efter avtorvning.
6. Objekt 3, södra delen, efter avtorvning, från S.
7. Objekt 3, södra delen, efter avtorvning, från SÖ.
8. Objekt 3, sydöstra delen, efter avtorvning, från S.
9. Objekt 3, norra delen, efter avtorvning, från N.

10. Lars B. ritar objekt 3, efter avtorvning.
11. Objekt 3, nordöstra delen, efter avtorvning, från N.
12. Objekt 3, nordöstra delen, efter avtorvning, från N.
13. Objekt 3, nordvästra delen, efter avtorvning, från N.
14. Objekt 3, nordvästra delen, efter avtorvning, från N.
15. Objekt 1. efter avtorvning och med schakt i N-S, från ö.

16. Objekt 1. efter avtorvning och med schakt i N-S, från ö.

17. Objekt 3, översikt efter avtorvning, från Ö.
18. Kokgrop, efter avtorvning, från ö.

19. Kokgrop, efter avtorvning, från S.
20. Förhöjning vid kokgrop, efter avtorvning, från S.
21. Objekt 1, schakt Ö-V, från Ö.



22. Objekt 1, schakt 0-V, från V.
23. Yta B, X 700-715, efter avtorvning, från S.
24. Yta B, X 700-715, efter avtorvning, från N.
25. Objekt 3, norra delen, 0-10 cm djup, från N.
26. Objekt 3, norra delen, 0-10 cm djup, från N.
27. Objekt 3, södra delen, 0-10 cm djup, från S.
28. Objekt 3, södra delen, 0-10 cm djup, från S.
29. Yta B, X 109 Y 715, möjligt stolphål, plan.
30. Yta B, X 109 Y 715, möjligt stolphål, profil.
31. Objekt 3, norra delen, stencirkel?, 0-10 cm djup, från NV.
32. Kokgrop, 0-5 cm djup, från Sö.

33. Kokgrop, 0-5 cm djup, från S.
34. Kokgrop, förhöjning öster om kokgropen, 0-5 cm djup, från V.
35. Objekt 3, södra delen, 10-20 cm djup, från S.
36. Objekt 3, södra delen, 10-20 cm djup, från S .

. _, Färg film 4 
1. Objekt 3, norra delen, 20-30 cm djup, från N.
· 2. Objekt 3, norra delen, 20-30 cm djup, från N.
3. Objekt 3, norra delen, närbild på kis� 20-30 cm djup, från N.
4. Objekt 3, norra delen, kantkedja mot V, 20-30 cm djup, från N.
5. Kokgrop, närbild på förkolnad stock och skärvsten, från Ö.

6. Objekt 3, profil, från S.
7. Kokgrop, 10-15 cm djup, från SÖ.
8. Kokgrop, 10-15 cm djup, från SV.
9. Kokgrop, 10-15 cm djup, från SV.

10. Kol- och skärvstensfläck söder om kokgropen, 15 cm djup.
11. Objekt 3, stenkistans södra del, ben och sot, från Ö.

12. Objekt 3, stenkistans norra del, rödfärgad sand, från N.
13. Kol- och skärvstensfläck söder om kokgropen, profil.
14. Kokgrop, stenpackning och kolbitar, från S.
15. Kokgrop, stenpackning och kolbitar, närbild, från S.
16. Objekt 3, stenkista med taksten, från ö.

17. Yta B, Y 705-715, 0-5 cm djup, från S.
18. Yta B, Y 705-715, 0-5 cm djup, från S.
19. Yta B, Y 705-715, 0-5 cm djup, översikt, från S.
20. Yta B, Y 705-715, 0-5 cm djup, från S.
21. Yta B, Y 705-715, 0-5 cm djup, från S.
22. Yta B, Y 705-715, 0-5 cm djup, från S.
23. Y

t

a B, Y 705-715, 0-5 cm djup, från S. 
24. Yta B, X 108-125, 0-5 cm djup, från V.
25. Yta B, X 108-125, 0-5 cm djup, från V.
26. Yta B, X 108-125, 0-5 cm djup, från V.
27. Yta B, X 108-U5, 0-5 cm djup, från Ö.

28. Yta B, X 108-125, 0-5 cm djup, från Ö.

29. Yta B, X 108-125, 0-5 cm djup, från Ö.

30. Yta B, X 108-125, 0-5 cm djup, från Ö.

31. Yta B, X 109 Y 714, vid sprucken sten, 0-5 cm djup, från ö.

32. Yta B, X 109 Y 714, vid sprucken sten, 0-5 cm djup, från V.



33. Kokgrop, framrensad stenpackning i plan, fråm S.
34. Kokgrop, profil, från S.
35. Kokgrop, närbild av kollager i profilens västra del, från S.
36. Objekt 3, efter återställande, från Ö.
37. Kokgropen, efter återställande, från NÖ.
38. Kokgropen, efter återställande, från SV.



Jordprov kokgrop 

Proverna insamlades från de fem lagren som urskiljs i profilen 
1. ljus gulgrå sand (steril)
2 brungrå sand
3. rödbränd sand
4. brungrå sand
5. rödbränd sand

Jordprov objekt 3 (stensättning) 

X 39 Y 518, 0-10 cm djup, naturlig markyta utanför anläggn. 
X 34 Y 519, 10-20 cm djup, jord 
X 36 Y 515, 10-20 cm djup, ljust sandlager. 
X 37 Y 516, 10-20 cm djup, jord 
X 36 Y 517, 10-20 an djup, brunröd jord från stenkistan 
X 36 Y 517, 10-20 cm djup, röd jord från stenkistan 
X 36 Y 518, 20-30 cm djup, prov ur den borttagna profilen 

Kolprov 

YtaB 

X 715 Y 113, 0-5 cm djup 
X 715 Y 109, 0-5 cm djup, möjligt stolphål 
X 715 Y 109, 5-10 cm djup, mäJ1igt stolphål 

Kokgrop 
X 7 Y 497, 0-5 cm djup 
X 8 Y 495, 0-5 cm djup 
X 8 Y 496, 0-5 cm djup 
X 8 Y 497, 0-5 an djup 
X 8 Y 498, 0-5 cm djup 
X 8 Y 500, 0-5 an djup 
X 6 Y 496, 5-10 an djup 
X 8 Y 494, 35 cm djup 
översta kollagret, ur profilen, inskickat för datering 
Mellersta kollagret, ur profilen 
Understa kollagret, ur profilen, inskickat för datering 

Objekt 3 (stensättning) 
X 37,9 Y 518, 0-10 cm djup 
X '57 Y 518, 0-10 cm djup 
X34 Y516, 10-20cmdjup 
X 35 Y 518, 10-20 cm djup 
X 36 Y 516, 10-20 cm djup 
X 36 Y 517, 10-20 cm djup 
X 37 Y 514, 10-20 cm djup 
X 37 Y 517, 10-20 cm djup 
X 38 Y 517, 10-20 cm djup 
X 34 Y 517, 20-30 cm djup 
X 36 Y 517, 20-30 cm djup 
X 37 Y 518, 20-30 cm djup 
X 38 Y 517, 20-30 cm djup 
X 38 Y 518, 20-30 cm djup 
under kantstenarna i stenkistans norra del, inskickat för datering 
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RAÄ 77, RÖBÄCK, UMEÅ sn. YfAA 

1. 37,51
2. 37,68
3. 37,58-
4. 37,28

5. 37,54
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Efter avtorvning 

1. 35,84 (möh)
2. 36,07

3. 36,09
4. 35,95

5. 35,84
6. 35,84

7. 35,83
8. 35,78
9. 35,77

10. 35,84
11. 35,85

12. 35,74
13. 35,80
14. 35,80
15. 35,87

16. 35,88
17. 35,%
18. 36,09
19. 36,06

20. 35,83
21. 35,75
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PLANRITNING KOKGROP 
Y ,493 ,494 ,495 ,496 ,497 ,498 ,499 500 

,23

N 

Före avtorvn. 

t
111' 

1. 33,16 (rnöh)

�2. 33,12 . 6 . 
3. 33,07

4. 33,02
5. 33,05

{ ··\ 110 6. 33,04 ·22
7. 33,10 .11 
8. 33,13
9. 32,89 .9 

10. 32,82
·13

PROF\ L 
11. 32,75

•10 

12. 32,82 5· •12
19 

13. 32,60 -25
j18 

I 
14. 33,00

15. 33,04 ·14
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PLANRITNING KOKGROP 

Efter avtorvn. 

1. 33,20 (möh)
2. 33,10
3. 33,14
4. 33,11
5. 32,99
6. 33,08
7. 32,98
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PLANRITNING KOKGROP 

0-5 cm djup

1. 33,01 (möh) ·
2. 33,05
3. 32,99
4. 33,15
5. 32,99
6. 33,04
7.33,04
8. 33,0?
9. 32,97

10. 32,94
11. 33,04
12. 32,83
13. 33,00
14. 32,92
15. 32,90
16. 32,49
17. 32,66
18. 32,79
19. 32,87
20. 32,86
21. 32,78
22. 32,71
23. 32,80
24. 32,86

25. 32,85
26. 32,93
27. 32,90
28. 32,92
29. 32,96
30. 32,81
31. 33;03
32. 33,03
33. 32,95
34. 33,02
35. 33,01
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PLANRITNING KOKGROP 

5-10 cm djup 

1. 32,92 (möh)
2. 32,99

3. 32,94
4. 32,98
5. 32,87
6. 33,07
7. 33,01
8. 32,87
9. 32,93

10. 32,98
11. 32,96
12. 32,99
13. 33,03
14. 32,79
15. 32,79
16. 32,71
17. 32,49
18. 32,77
19. 32,80
20. 32,72
21. 32,80 'lb 

22. 32,71

23. 32,84
24. 32,86
25. 33,03
26. 32,78
27. 32,91
28. 32,99
29. 32,95
30. 32,86
31. 32,87
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PLANRITNING KOKGROP 

10 - 15 cm djup 

1. 33,92 (möh)
2. 32,91'
3. 32,86
4. 32,93

5. 32,85
6. 32,84

7. 32,89

8. 32,93 0 
9. 32,78

10. 32$7
11. 32,46

12. 32,48

13. 32,21

14. 32,21

15. 32,26
16. 32,'ll

17. 32,'ll

18. 32,56

19. 32,91
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PROFIL av KOLFLÅCK i anslutning till kokgrop. 
Från norr. 
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PROFIL KOKGROP 

X915 Från söder X9 2 
Y 493, 3 , 33, 3 6 möh Y498,85 

____ ,_,:'�,,.,V���; .3l� 0 1m 

tor.v . 1-::.�·t·:= ur l akn 1ngssk 1kt 
.�)��: �PJ�1�rgssk ikt 
"v"" � radbrand sand 
, : 1: brungrå sand 
_..kol o 

gulg_ra sand 
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PLANRITNING Obj. 3 

Före avtorvning 
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N X 

1
40 

1. 37,05
'J.. 37,18
3. 36,97
4. 36,92 395. 37,02 
6. 37,05
7. 37,07
8. 37,08

38 9. 37,14
10. 37,24
11. 37,32
12. 37,09
13. 37,10

37 14. 37,19
15. 37,20
16. 37,20
17. 37,10
18. 37,03 36
19. 36,85 
20. 37,07
21. 37,16
22. 37,30 3523. 36,84 
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PLANRITNING Obj. 3 N 
X 

Efter avtorvning 

I
40 

39 

38 

37 

36 
. , 

35 

34 

33 

32 

31 

Y 513 514 515 516 517 518 519 520 

1. 37,05 (möh) 16. 36,98

2. 37,09 17. 36,84

3. 37,09 18. 36,67

0 1m 4. 37,17

5. 36,98

19. 36,92

20. 36,66

6. 36,90 21. 36,81

7. 36,85 22. 36,83

8. 36,76 23. 36,87

9. 36,87 24. 36,95

10. 37,17 25. 37,07

11. 37,24 26. 37,04

12. 37,05

13. 37,06

14. 37,06

15. 37,02



PLANRITNING Obj. 3 
0-10 cm. N X 

t 39 

38 

35 

33 

32 

31 
Y 513 514 S15 516 517 518 519 520 

1. 37,06 (möh)

2. 37,18

0 1m [2J , · sand
3. 37,00

4. 36,99

5. 36,96

6. 36,89

7. 36,73

8. 36,67

9. 36,88

10. 36,90

11. 36,79

12. 36,74

13. 36,77

14. 36,87

15. 36,82

16. 36,89

17. 36,66

18. 36,99

19. 36,95
'>n u en 
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PLANRITNING Obj. 3 
10-20 cm

Y 514 S15 S16 

1m 
I 

517 S18 519 

1. 37,60 (möh)
2. 36,89

3. 37,02
4. 36,74
5. 36,81
6. 36,84
7. 36,%
8. 36,91
9. 36,97

10. 36,79

11. 36,90

12. 36,88
13. 36,79

14. 36,73
15. 36,82
16. 36,n

17. 36,80

18. 36,88·

19. 36,64

N 

I 

520 

X 

39 

38 

37 

36 

35 

34 

33 

32 
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pLANRITNJNG Obj.3 
20-30 cm �-----------

Y 514 515 516 

0 1m 

0 
0 

0 

·'l

a C> 0 -

., ()<)d 
cfJSJ. \) 
V 

517 51 519 

20-30 an. djup

1. 36,70 (möh)

2. 36,75

3. 36,73

4. 36,70

5. 36,83

6. 36,67
7. 36,95

8.-36,73
9. 36,55

10. 36,76
11. 36,91

12. 36,80

N 

I 

520 

X 

J) 

38 

37 

36 

35 

34 

33 

32 



PLANRITNING AV KISTA 

. 
X 6T 

YSl6 

. 

l( 3'- x3, 

y Slf, YSr1-

0 

,c 3 =i 

� ys,8 

'X3, 
'<518 

Grönaktig sand/ lera på 
och runt en sten.

1m 

N 

I 

1. 37,04

2. 37,06

3. 36,89

4. 36,94

5. 36,83

6. 37,02

7. 36,95

8. 36,97

9. 36,94

10. 36,81

11. 36,80

12. 36,96

13. 37,05

14. 36,65

15. 36,64

16. 36,94



RAÄ 77, RÖBÄCK, UMEÅ sn.

PROFIL OBJ. 3. Från söder

1m 

1, 35 
13,6 � b··•·•·,·� 

2 3 

�,,. V- -0---_ --� - -
_, 

,-

.... -... - -- -, "" 
- .. _., 

,_ 

.• 

4 5 6 2 .. h , 37.3 mo 

X36,9 
Y 520,3 

. . to rv lrnörk humus blandad jord 
rod sand 
brun oJ. ord .. 
gulgra moran 
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f Kokgrop, skärvsten L / m2 5-10 cm 
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t Kokgrop, skärvsten L/ m
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10-15 cm 
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SEKTIONEN FÖR MINERALOGI 

LABORATORIET FÖR ISOTOPGEOLOGI 

DEPARTMENT OF MINERALOGY 

LABORATORY FOR ISOTOPE GEOLOGY 

Laboratorie kod: 

Provnamn: 

Provnummer: 

Material: 

Fyndplats: 

Kol-14 dateringsrapport 

ST14191 

Kokgrop understa lagret 

1 

Kol 

RAÄ 77 Umeå sn 

Beskrivning av fyndplats: Kokgrop i anslutning till gravfält 

Greenwich lat.: 

Greenwich long.: 

Uppdragsgivare: 

Adress: 

Kemisk preparation: 

Kommentar: 

Berit Andersson 

Arkeologiska Institutionen 

Umeå Universitet 

901 87 Umeå 

NaOH, HCL 

Kol-14 ålder BP (t/2 = 5568) 2480 

Standardavvikelse: 60 

Delta-1 3 [promille] 

Stockholm den 8 / 9 19 9 5 

l/ � MJ::--
Magnus Hedberg 

Naturhistoriska riksmuseet Swedish Museum of Natural History 

Postadress, Mailing address 

Box 50007, S-104 05 Stockholm 

Sweden 

Besöksadress, Visiting address 

Svante Arrhenius väg I 

Telefon, T elephone 

+ 46 (0)8 666 40 00

Telefax, Fax 

+ 46 (0)8 666 40 31
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" 

Laboratorie kod:

Provnamn: 

Provnummer: 

M�terial: 

Fyndplats: 

Beskrivning av fyndplats: 

Greenwich lat.: 

Greenwich long.: 

Uppdragsgivare: 

Adress: 

Kemisk preparation: 

Kommentar: 

SEKTIONEN FÖR MINERALOGI 

LABORATORIET FÖR ISOTOPGEOLOGI 

DEPARTMENT OF MINERALOGY 

LABORATORY FOR ISOTOPE GEOLOGY 

Kol-14 dateringsrapport 

ST14192 

Kokgrop översta lagret 

2 

Kol 

RAÄ 77 Umeå sn. 

Kokgrop i anslutning till gravfält 

Berit Andersson 

Arkeologiska Institutionen 

Umeå Universitet 

901 87 Umeå 

NaOH, HCL 

Kol-14 ålder BP (t/2 = 5568) 2295 

Standardawikelse: 6 o 

Delta-13 [promille] 

Stockholm den 
_ 

6 /,9 1995 

v2�� 
Magnus Hedberg 

Naturhistoriska riksmuseet Swedish Museum of Natura! History 

Postadress, Mailing address Besöksadress, Visicing address Telefon, Telephone Telefax, Fax 
_ /d (f\\O t:.t:.t:. Å(\ ::11 
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TANDEMLABORA TORIET 
UPPSALA UNIVERSITET 

Tandem Laboratory 
Uppsala University 

Uppsala 1995-06-29 

Berit Andersson 
Arkeologiska inst. 
Umeå Universitet 
901 87 UMEÅ 

Resultat av 14c datering av träkol från Sverige och Finland.

Förbehandling av träkol och liknande material: 

1. Synliga rottrådar borttages.
2. I% HCI tillsätts ( 6-8 timmar, under kokpunkten) (karbonat bort).
3. 1 % NaOH tillsätts ( 6-8 timmar, under kokpunkten). Löslig fraktion fälls genom tillsättning av konc.

HCI. Fällningen som till största delen består av humusmaterial, tvättas, torkas och benämns fraktion
SOL. Olöslig del , som benämns INS, består främst av det ursprungliga organiska materialet. Denna

fraktion ger därför den mest relevanta åldern. Fraktionen SOL däremot ger information om eventuella
föroreningars inverkan.

Före acceleratorbestämningen av l4c-innehållet förbränns det intorkade materialet, surgjort till pH 4, 
till CO2-gas, som i sin tur konverteras till fast grafit genom en Fe-katalytiskreaktion. 

I den aktuella undersökningen har fraktionen INS daterats. 

RESULTAT 

Labnummer 

Ua-10139 

Ua-10140 

Med vänli 

Prov 

RAÄ 77, Umeå sn, Kista, nr 1 

Dalshagen, Anl 3, nr 2 

ö13c %0 PDB 14c ålder BP

-24.55 2 030 ± 65 

-26.37 4 260 ± 70 

Göran Poss ert / Maud Söderman 

Postadress 
Postal address 
Box 533 
S-751 21 Uppsala
Sweden 

Gatuadress 
Visiting address 
Thunbergsvägen 5 
Uppsala 

Telefon 018-182500 
Direktval 183059 
Phone + 46 18 182500 
Direct 183059 

Telefax 

Nat. 018 555736 
Int. +46 18 555736 

Telex 

76088 
TSLISV-S 


